

중소기업 CEO 경영정보

CEO Management Information

목 차

- 뉴스포커스
- 스페셜리포트
- CEO광장
- 경제산책

뉴스포커스

□ 도·소매 판매증가율 53개월만에 "최악"(통계청)

'03. 4월 산업활동동향에 따르면 도·소매업 판매증가율이 소비심리위축의 영향으로 전년동월대비 증가율이 각각 $\Delta 2.9\%$, $\Delta 6.5\%$ 로 3개월 연속 마이너스 성장세를 나타냈음

- '98. 11월 이후 53개월만에 가장 나쁜 수치이며 설비투자도 한달만에 다시 감소세($\Delta 4.2\%$)로 반전되는 등 심각한 양상을 보임

□ 저축은행 평균연체율 21%, 부실 농당이(금융감독원)

○ 114개 저축은행의 평균 연체율이 20%를 웃돌고 연체금액이 외환위기 이후 처음 4조원을 넘어서는 등 부실 징후를 보임

- 연체율 분포를 보면 41%를 넘는 저축은행이 12개, 31~40% 19개 등임

□ 체불임금 907억원, 영세사업장에 몰려(노동부)

○ '03. 4월말 현재 체불 발생액은 전년도에 이월된 체불액 598억원과 아울러 발생한 체불액 1천229억원 등 모두 1천827억원으로 이 가운데 907억원이 여전히 청산되지 않고 있는 것으로 집계됨

- 업종별로는 제조업이 46.6%인 423억원으로 가장 많으며, 체불내역은 임금 396억원, 퇴직금 259억원, 상여금 252억원 등임

□ 4조원 규모 추경편성 확정(재경부, 민주당)

○ 정부는 4조원 규모의 추가경정예산을 편성해 6월 임시국회에 처리키로 했으며, 추경예산이 편성되는 대로 사회간접자본에 집중 투입할 계획임

□ 설비투자율 4년만에 최저(한국은행)

우리나라의 1/4분기 중 설비투자율(설비투자액/국내

총생산)은 10.4%에 그쳐 '99년 2/4분기 10.3% 이후 가장 낮은 수준으로 하락

- 이같은 설비투자율은 장기불황에 접어든 일본의 10%보다는 약간 높지만 홍콩의 12.3%나 대만의 11%에는 미치지 못하는 수치

□ 실업급여 신청자 크게 늘어(노동부)

○ 실업급여 신규 신청자수가 경기침체의 영향으로 올들어 5월말까지 15만2천8백6명으로 집계, 전년 동기 대비 13만3천2백22명에 비해 14.2% 증가

- 특히, 4~5월 신청자수는 전년 같은 기간보다 각각 24.9%, 28.1% 급증

□ 제조업 1천원어치 팔아 58원 남겨(한국은행)

○ 거래소와 코스닥에 등록돼 있는 제조업체 1천52개사의 '03.1/4분기중 평균 매출액 경상이익률(경상이익/매출액)이 5.8%를 기록, 전년동기(8.2%) 대비 2.4%P 하락

- 이는 금리하락으로 금융비용부담은 감소하고 국제유가 및 원자재 가격상승 등 재료가비가 증가하였기 때문임

□ 개인워크아웃 신청 1만명 돌파(신용회복지원위원회)

○ 작년 11월부터 신용회복지원 접수를 받은 결과 신청자가 1만명을 넘어섬

- 연령별로는 30대가 39.5%, 20대가 33.8%로 전체의 70%이상을 차지
- 신청사유로는 생활고(54%), 사업실패(24.8%) 등임

□ 6월 무역수지 흑자 23억달러 3년6개월만에 최대(산업자원부)

○ '03년 6월중 수입은 작년 동월보다 12.5% 늘어난 134억 2,100만달러에 그친 반면, 수출은 22.3% 증가한 157억 7,300만달러를 기록해 무역수지가 23억 5,200만달러의 흑자를 보임

- 이는 기업들이 원·달러 환율 하락 및 본격적인 하투(夏鬪)를 앞두고 수출시점을 앞당긴데다 지난해 수출부진에 따른 반사효과 때문임

□ 「하반기 경제운용방향」 중 中小企業분야(총 27건 중 중앙회 의견 15건 반영)

구 분	중소기업 관련 주요 내용	비 고
금융·세제 (9건)	중소기업 최저한세율 인하(12%→10%)	60대 정책과제
	근로소득 공제율 확대 -1,500만원 이하, 산출세액 50만원 이하(45%→50%) -근로소득세액공제한도 상향조정(40→50만원)	"
	수도권 소재기업의 지방이전 세제·금융지원 확대	참여정부 핵심정책과제
	가전제품·자동차 특별소비세율 인하	부총리·5단체장 간담(7.1)
	중소기업진흥 및 산업기반기금 확대(6.2→6.7조원)	
	임시투자세액공제율 확대((10%→15%)	
	설비투자 지원 확대(P-CBO 등 2조원 규모)	
	사업용자산 감가상각 기간 최대 50% 단축 연구·인력개발비 세액공제 최저한세율 적용 배제(3년)	
중소기업 지원체계 정비 (7건)	중소기업인력지원특별 제정	60대 정책과제
	기술신용보증기금 내 기술평가 전문인력 확충	"
	산학연 협력조직을 중소기업협력단으로 통합	하반기 정책방향 건의(6.3)
	“지역균형발전특별법”을 제정, 자립형지방화 특별회계 설치	참여정부 핵심정책과제
	중소기업의 해외조달시장 진출 지원	" "
	정부의 공동구매이행력 제고	" "
창업활성화종합계획, 중소기업기술혁신촉진계획		
벤처기업 M&A 활성화 (6건)	소규모 합병시 미공개 기업 코스닥 등록요건 완화	60대 정책과제
	합병 및 신규등록시 일부 지분변동 허용	
	미공개 기업의 이월결손금 승계요건 완화	
	주식교환시 양도소득세 이연 등 세부담 완화	
	벤처기업 M&A활성화를 위한 'M&A펀드' 1천억원 조성 창투사의 일시적 경영권 지배 허용	
기 타 (6건)	SOC확충을 위한 투자에 민간자본 참여 촉진	하반기 정책방향 건의(6.3)
	수도권공장총량제의 합리적 운영 및 지방이전 시 세제·금융지원 확대	참여정부 핵심정책과제
	청년실업완화, 여성·장애인 고용기회 확대, 온라인취업시장 활성화	" "
	남북경협 인프라 확충(통행, 통관, 통신, 검역 및 원산지확인 등)	하반기 정책방향 건의(6.3)
	각종 부담금제도 개선(수도권 과밀부담금 등) DDA, FTA 등 대외환경변화 적극 대응	참여정부 핵심정책과제

주) 1. 60대 정책과제 : 중앙회가 차기정부의 중소기업 60대 정책과제를 발굴, 각 정당에 제출('02.10)

2. 참여정부 핵심정책과제 : 중앙회가 참여정부의 핵심 중소기업정책과제를 발굴, 정부에 제출('03.4)

□ 외국인 직접투자 급감(한국은행)

○ 올들어 지난 5월말까지 외국인의 순직접투자액은 4억 1,200만달러로 전년동기의 8억 1,200만달러에 비해 절반 수준으로 줄었음

- 외국인의 국내 직접투자는 외환위기 이후 급격히 늘어나 지난 '99년 93억 3천만 달러까지 치솟았지만 '01년 35억 2천만 달러, '02년 19억 7천만 달러로 급격히 감소함

□ 한국노사경쟁력 세계 30개 국가중 최하위(스위스 IMD)

○ 스위스 국제경영개발원의 "세계경쟁력연감"에 따르면 우리나라 노사경쟁력이 세계 30개 국가(인구 2천만 명 이상 기준) 가운데 가장 낮은 것으로 나타남(우리나라 노사경쟁력 지수 3.551)

- 1위는 일본(7.60), 2위는 말레이시아(7.30), 3위는 대만(7.14) 등임

□ 북핵위기 속 남북교역액 증가(통일부)

○ '03. 1~5월 남북교역액이 2억2천734만1천달러로 전년동기대비 22% 증가(반입품 : 농림수산물과 섬유류 등, 반출품 : 철강, 금속제품 등)

스페셜리포트

□ "中企", 대국민 이해도 낮아(기협중앙회)

◇ 중소기업에 대한 올바른 인식확산을 통한 규모의 편견시정을 위해 실시한「중소기업 대국민 인식조사」결과를 다음과 같이 발표함

- 중소기업에 대한 사회적 편견
 - "기업규모가 클수록 경쟁력이 높다"에 국민의 50% 동의
- 중소기업에 대한 학교교육
 - "매우 부족하다" 31.1%, "부족하다" 50.1%로 전체의 81.2%가 교육내용이 중소기업에 대한 이해를 돕기에 부족하다고 지적

- 효과적인 교육방법으로 견학 및 현장학습기회 확충 36.5%, TV, 신문 등 매체 활용 20.6%, 교과서 내용 보완 15.5% 등으로 꼽음

○ 중소기업인이 갖추어야 할 요건

- 원칙적으로 창의력 40.9%, 재원확보/관리능력 29.0% 등임

- 현실적으로 재원확보/관리능력 40.3%, 지식/정보력 37.9% 등임

○ 중소기업이 사입하기 힘든 이유

- 응답자의 38.6%가 대기업의 하도급회포를 꼽았고, 소비자의 중소기업제품 외면 17.6%, 중소기업 취업 기피 11.6% 등임

○ 정부의 중소기업 정책의지

- 적극적이라고 판단한 국민은 11.9%에 불과함

□ 업무 관련한 접대비 증거자료 있어야 損費 인정(국세청)

◇ 세정혁신추진위원회는 '03. 6. 17일 회의를 개최하여 접대비 문제 등 세정혁신 추진과제를 집중 논의하였으며, 그 결과는 다음과 같음

○ 고액 사교성 접대비의 업무관련성 입증책임 부여

- 일정금액(예시 : 30만~50만원)을 초과하여 지출하는 접대비는 해당 기업이 업무와의 관련성을 입증하는 경우에만 손비로 인정

('04. 1. 1 이후 지출분부터 시행 추진)

○ 소규모 사업자의 장부기장 확대 및 세무대리인 이용률 제고

- 기장세액공제를 상향조정(10%→20%)

- 무기장가산세 상향조정(10%→20%)

○ 기업의 분식결산에 대한 경정청구 및 환급 제한

- 분식결산으로 인한 경정청구와 환급을 불인정 또는 엄격히 제한하도록 관련법령에 명확한 근거 마련

○ 기타내용

- 전자신고세액공제를 도입하여 전자신고 활성화 도모
- 세수기여도가 낮은 간이과세자에 대한 예정고지·신고 폐지

- 금품제공 납세자에 대해 고강도 조세범칙조사
- 금품수수를 중계한 세무대리인 증징계(세무조사, 등록취소, 직무정지 등)
- 국세공무원은 직·간접적으로 내부 또는 외부에서 청탁 또는 금품 제공을 제의 받은 경우 국세청장에게 의무적으로 신고

□ 7월부터 달라지는 제도·법규(재정경제부)

구분	주요 내용
유류세 조정	· 휘발유 ℓ당 586원→572원, 경유 ℓ당 232원→261원 · LPG ℓ당 203원→297원, 등유 ℓ당 107원→131원 · 중유 ℓ당 6원→9원
주요기초원자재 관세율 인하	· 원유 5%→3% · 무관세 품목(12개) - 철광석, 망간광, 연광석, 티타늄광, 유연탄, 나프타제조용 원유, 나프타, 천연가스액, 무수암모니아, 직접환원철, 조동, 산화니켈
기업결합 신고범위 확대	· 해외에서 발생한 기업결합도 공정위에 신고의무 · 신고대상 : 자산총액 또는 매출액 1000억원 이상인 경우 · 국내 매출액이 30억원 이상
방카슈랑스 도입(8월)	· 은행, 증권사, 상호저축은행 등에서 보험가입 가능 · 2003년 8월부터 저축성 보험, 2005 4월부터 보장성 보험, 2007년 4월부터 모든 보험상품 가입 가능
증권시장 퇴출기준 강화	· 관리종목 지정 : 거래일수 기준 30일간, 액면가의 20%(30%) 미만 또는 시가총액 25억원(10억원) 미만 · 증권시장 퇴출 : 관리종목지정 후, 60일간 10일 연속 또는 20일 이상 액면가의 20%(30%) 미만 또는 시가총액 25억원(10억원) 미만 ※()내는 코스닥
국채시장 활성화(8월)	· 5년 국채선물, 5년 국채선물 옵션 상장
국민연금 보험료율조정	· 지역가입자 소득월액의 6%→7%
컨테이너화물 입·출항료 감면	· 전액감면 : 광양항 컨테이너화물 입·출항료 · 감면 : 기타 항은 외항 컨테이너 환적화물 입항료 50% · 폐지 : 컨테이너 위험물검사 합중수수료·대기 합중수수료
연료첨가제 관리강화	· 연료제조업자가 사용하는 첨가제 외에는 첨가해도 1% 미만으로 제한 · 휘발유용 첨가제는 0.55ℓ 이하, 경유용 첨가제는 2ℓ 이하 용기에 담아야 함

□ 공장설립 허가 관련 제도 개선

- 현행 : 개별입지(준농림지)내 공장설립시 대지면적이 1만m²이상일경우만 건축허가
- 근거법령 : 「국토의계획및이용에관한법률」및 동법 시행령

- 시행시기 : 2003년 1월 1일
- 주요 내용
 - 공장의 신·증·개축시 모두 적용
 - 지자체가 15,000m²이상 지정·고시한 공장지대내는 면적 제한 예외 인정
 - 기타 개발행위허가와 관련, 개발이행보증금 예치, 상·하수도 설치, 준공 검사 의무 등 부과
- 개선방향
 - 공장설립 면적 기준 폐지
 - 기존 공장설립승인 신청중인 경우 예외 인정 등
- ※ 7월중 청와대와 건교부간 협의를 통해 최종안 결정키로 함
- 추진경과
 - 2003. 3. 20 : 분회 중소기업계 애로 건의(규개위, 건교부, 산자부)
 - 2003. 4. 7 : 중소기업 지원기관 회의개최(중기청, 중진공, 전경련 등)
 - 2003. 6. 18 : 공장설립 관련 제도 개선 건의(건교부, 중기특위)
 - 2003. 7. 1 : 청와대 1차 실무 협의(분회, 건교부, 중기청)
 - 2003. 7. 9 : 청와대, 관련기관 현장조사 (경기도 화성시, 안성시)
 - 2003. 7. 14 : 청와대 2차 실무 협의(분회, 건교부, 중기청)
- ※ 본건과 관련한 검토 의견은 분회(정책총괄부) 로 의견 개진 바람
- Tel : 02)2124-3171~4, Fax : 02)782-8319, E-mail : jyseo@kfsb.or.kr

CEO광장

□ 중소·벤처 CEO 경영혁신 아카데미 개최(중소기업청)

○ 중소기업청은 중소·벤처기업 경영자, 임원 등을 대상으로 전국 19개 기관에서 “중소·벤처기업 CEO 경영혁신 아카데미”를 다음과 같이 개최함

- 교육기간 : 2003년 6월 16일 ~ 7월 11일 (총4회, 4일)
- 교육시간 : 16시간 (1일 4시간)
- 교육비 : 전액 정부지원
- 신청기간 : 2003년 5월 27일 ~ 6월 13일
- 신청방법 : 각 교육기관에 전화 및 E-mail 신청
- 교육기관

지역별	대학명	담당자	
		성명	연락처
서울	동국대학교	김진영	T.02-2260-3603 F.02-2260-3602
	한성대학교	유재은	T.02-760-4448 F.02-760-4447
	벤처기업협회	한연희	T.02-6009-4100 F.02-6009-4115
경기	성균관대학교	신기창	T.031-290-5060 F.031-292-8662
	한양대학교	박정아	T.031-400-5103 F.031-417-0018
	대진대학교	이 석	T.031-539-2156 F.031-539-2109
인천	인천대학교	박정운	T.032-770-8857 F.032-770-8859
강원	삼척대학교	박경원	T.033-570-6253 F.033-573-7395
대전	한남대학교	신형근	T.042-629-7208 F.042-629-7947
충남	단국대학교	강태홍	T.041-550-1891 F.041-550-1895
충북	충청대학교	노길선	T.043-230-2561 F.043-230-2569
광주 전남	조선대학교	김상선	T.062-230-7037 F.062-230-7038
전북	전주대학교	서창식	T.063-220-2180 F.063-220-2057
부산	경성대학교	최지형	T.051-620-4126 F.051-611-6818
울산	울산과학대학	김홍균	T.052-279-3237 F.052-279-3238
대구	경북대학교	진광훈	T.053-950-5403 F.053-950-5405
경북	대구대학교	박찬용	T.053-650-8302 F.053-650-8309
경남	인제대학교	김만식	T.055-320-3585 F.055-334-5349
제주	제주대학교	고기택	T.064-754-2172 F.064-754-2172

□ 中企 최저한세율 낮춘다(재정경제부)

○ '04년부터 중소기업들에 대한 최저한세율을 대폭 낮추기로 결정, 현행 12%인 중소기업 최저한세율이 10%로 낮아질 것으로 예상됨
- 특히 연구개발(R&D) 비용과 기술개발 비용에 대해 세제상 특례를 우선적으로 적용해 주기로 했음

□ 중국강제인증(CCC)제도 추가지원업체 선정(중소기업청)

○ 중소기업청은 '03. 8월 1일부터「중국강제인증제도(CCC)제도」시행에 대비한 대중 수출중소기업 지원을 위해 25개 인증 획득업체를 최종 선정하고 6. 16~12. 30일 간 지원사업을 실시
- 구체적인 지원내용은 컨설팅, 시험분석비 등 인증획득에 소요되는 비용의 50%(최고 700만원 한도)를 지원할 예정
- 또한, 중소기업청은 인증획득의 지속적인 지원을 위해 '03. 6. 20~30일간 추가로 지원업체를 모집할 계획(☎042-481-4457)

□ 올 최저임금인상을 요구. 경영계 4.4% 對 노동계 28.8%(경총)

○ 경영계는 최근 열린 최저임금위원회에서 올 최저임금액을 전년대비 4.4% 인상한 월 53만6천7백50원(시간당 2천3백75원)을 제시하였으며, 이에 반해 노동계는 28.8% 인상된 월 66만2천1백80원(시간당 2천9백30원)을 요구
- 경총은 우리나라의 최저임금은 전체 근로자 정액급여의 36.5% 수준으로 미국(34.9%), 스페인(28.8%)보다 높은 편이며 1인당 국민소득대비 최저임금도 51.2%로 일본(46.8%), 미국(39.5%)보다 높다고 강조

□ 최저임금 월 56만 7,260원(최저임금위원회)

○ '03년 9월부터 1년간 적용할 최저임금이 월 56만7천2백60원으로 결정됨
- 이는 현재의 51만4천1백50원에 비해 10.3% 인상된 것으로 시간급으로는 2천5백10원, 일급(8시간 근무)

으로 환산하면 2만80원임

□ 은행별 금리 “한눈에”(전국은행연합회)

○ 은행이용자의 편의향상과 권익강화를 위해 각 은행별 예금관련 금리와 수수료를 은행연합회 홈페이지(www.kfb.or.kr)를 통해 비교할 수 있음

- 제공방식 변경 : 매월 1회 공시 → 실시간으로 제공
- 제공내용 : 예금금리(현재), 대출금리, 수수료, 외환수수료 등은 추후 확대

□ “임금피크제” 도입 금융권 점차 확산(신용보증기금)

○ 신용보증기금은 7월부터 만 55세가 되는 직원들의 직책을 전환하고 임금은 줄이되 고용은 정년까지 보장하는 “임금피크제”를 실시

- 임금은 1차년도에 직전 보수의 75%, 2차년도 55%, 3차년도 35%를 받음
- 이에 앞서 기업은행도 '01년부터 임금피크제를 운영하고 있음

□ 기업 정기세무조사 재개(국세청)

○ 국세청은 불성실 신고 혐의가 있는 대기업이나 경기침체 속에서 호황을 누리는 기업 또는 자금사정이 호전된 기업을 대상으로 7월부터 세무조사를 재개한다고 밝힘(수출기업 등 생산적 중소기업은 제외)

□ 하반기 중소기업정책자금 지원안내(중소기업청)

- 지원대상 : 중소기업 기본법상의 중소기업
- 시설자금
 - 생산설비·건축비 및 정보화시스템구입자금
 - 공장매입, 기업 인수·합병자금
 - 개발기술 사업화를 위한 시험검사설비자금
 - 부지매입, 공장건축, 기계구입 등 협동화자금
- 운전자금
 - 도입설비의 시운전자금
 - 창업 및 개발기술을 사업화하는 기업의 원부자재

구입비 등

- 수출계약에 따른 원부자재구입비 등 소요비용
- 협동화 추진기업의 초기가동 운전자금
- 지원조건
 - 대출금리 : 연 5.1~5.9%(변동금리)
 - 대출기간
 - 시설자금 : 5~10년 이내(거치기간 2~5년 포함)
 - 운전자금 : 3~5년 이내(거치기간 1~2년 포함)
- 지원한도
 - 시설자금 : 20억원 이내(장치산업의 경우 30억원이내)
 - 운전자금 : 5억원 이내
- 지원대상사업 : 구조개선자금, 협동화자금, 중소·벤처창업자금, 개발 및 특허기술사업화자금, 수출금융지원자금, 농공단지입주기업지원자금
- 신청·접수기관 : 중소기업진흥공단 지역본부
- 신청기간 : '03. 7. 1~자금소진시까지(※일부 자금은 조기 소진 가능)
- 문의 : 중소기업진흥공단 ☎ 02-769-6700

경제산책

□ 유비쿼터스(ubiquitous)

○ 유비쿼터스의 개념은 라틴어를 어원으로 하며 “언제 어디서나”, “동시에 존재한다”라는 뜻으로 정보화사회의 차세대 키워드로서 인공물(벽·컵·옷·안경·신발·시계 등)에 적절한 기능의 컴퓨터를 심고 이들을 네트워크로 연결, 다양한 서비스를 실시간으로 실현함을 의미하며 산업혁명, 정보혁명에 빛대어 “제4의 혁명”이라고도 함

- 유비쿼터스의 활용 예로는
 - ① 잃어버린 구두나 골프공 등을 네트워크를 통해 찾아내는 것
 - ② 얇은 전자페이퍼를 펴놓고 여러 가지 신문을 실시간으로 열람
 - ③ 컴퓨터가 내장된 옷을 입은 상태에서 자동문을 개폐

④ 번기에 컴퓨터를 설치, 매일 변을 검사하여 건강상태를 체크

○ '88년 제록스 팰러앨토연구소(PARC)의 마크 와이저(Mark Weiser)가 처음 제시한 유비쿼터스 컴퓨팅이 그 효시임

○ 산업자원부는 디지털전자산업의 새로운 돌파구를 마련하기 위해 "유비쿼터스 프로젝트"를 추진하기로 하고 '08년까지 280억원을 투입할 계획임

□ 잭 웰치의 4E

○ 세계적 기업인 제너럴일렉트릭(GE)의 잭 웰치 전 회장은 전 세계 최고경영자(CEO)들의 벤치마킹 모델임. 그는 현대 리더십의 4가지 요체로 4E를 들었음

- 잭 웰치가 제시한 4E는 Energy(열정)와 Energize(격려), Edge(결단력), Execution(실행력)임.
- 즉, 리더는 무슨 일이든 몰두하는 열정을 갖춰야 하고, 다른 구성원에게 활력을 불어일킬 수 있는 분위기를 만들어야 하며, 또 조직 내 의사결정 과정에서 예스와 노를 분명히 할 수 있는 능력을 보여줘야 함.
- 특히 가장 중요한 것은 아이디어 단계에 그치거나 이런저런 걸림돌이 있는 사안이라도 일단 결정된 내용은 실제 행동으로 옮길 수 있는 강력한 추진력을 발휘해야 한다는 것임
- 리더의 경우 4E로 무장해 빠른 판단과 실행, 그 일을 즐겁고 의무감 있게 할 수 있도록 분위기를 만들어 가는 능력이 필요하는 것임

□ 인재잠재손(人材潛在損)

○ 인재잠재손이란 현재의 직장에서 받고 있는 연봉보다 외부에서의 시장가치가 낮게 평가되는 경우를 말함. 예를 들어 현재의 연봉이 5천만원이고 외부의 시장가치가 4천만원이라면 1천만원이 잠재손인 셈임. 요즘처럼 구조조정이 일상화된 사회에서는 인재잠재손이 큰 직장인일수록 구조조정 1순위로 꼽힘

- "10년, 20년 근무연수에 상응하는 몸값을 쳐달라"

고 하는 것은 '나를 내치시오' 하는 것과 같음. 헤드헌팅 전문가들도 연봉책정기준을 전문지식과 전문기술, 경험도로 세분화해 볼 때 근무연수는 몸값의 3분의 1 정도 값어치이며, 이보다 더 적은 경우가 허다하다고 말함.

○ 결국 연봉을 높이려면 자기만의 전문화되고 차별화된 지식과 기술을 갖추고 이 분야에서 충분한 경험을 쌓는 길밖에 없다는 얘기임. 자신의 분야에서 경쟁하는 사람들과 선의의 인적 네트워크를 구축하는 것도 인재잠재손을 극복하는 효과적인 방법이 됨.

□ 유동화 전문회사(Special Purpose Company)

○ 금융기관에서 발생한 부실채권을 매각하기 위해 일시적으로 설립되는 특수목적(Special Purpose)회사임. 채권 매각과 원리금 상환이 끝나면 자동으로 없어지는 일종의 페이퍼 컴퍼니임

○ SPC는 금융기관 거래 기업이 부실하게 돼 대출금 등 여신을 회수할 수 없게 되면 이 부실채권을 인수해 국내외의 적당한 투자자들을 물색해 팔아넘기는 중개기관 역할을 하게 됨

○ 이를 위해 외부평가기관을 동원, 부실채권을 현재 가치로 환산하고 이에 해당하는 자산담보부채권(ABS)을 발행하는 등 다양한 방법을 동원함

○ SPC가 발행한 ABS는 주간사와 인수사를 거쳐 기관과 일반 투자자들에게 판매되며, 자산 관리와 자산 매각 등을 통해 투자원리금을 상환 하기 위한 자금을 마련하는 작업이 끝나면 SPC는 자동 해산됨

중앙회 행사 · 조사관련 최근 주요활동

- 「중소유통 혁신전략 현장포럼」 개최(5. 29)
- 담당부서 : 경제조사처 소기업지원부 ☎ 02)2124-3180~4
- 「정대철 민주당 대표와의 간담회」 개최(5. 30)
- 담당부서 : 경제조사처 정책총괄부 ☎ 02)2124-3171~4
- 「금융기관 대표와의 간담회」 개최(6. 12)
- 담당부서 : 경제조사처 금융세제부 ☎ 02)2124-3190~3
- 「벤처지원 포럼」 개최(6. 18)
- 담당부서 : 경제조사처 소기업지원부 ☎ 02)2124-3180~4
- 「이정우 청와대 정책실장 초청간담회」 개최(7. 4)

- 담당부서 : 경제조사처 정책총괄부 ☎ 02)2124-3171~5
- '03년 하반기 「중소기업 경영현장애로실태조사」 실시(7. 7~7. 16)
- 담당부서 : 경제조사처 금융세제부 ☎ 02)2124-3190~3
- 문희상 대통령 비서실장 특강(7. 11)
- 담당부서 : 중소기업연구원 ☎ 02)785-5680
- 시장 재개발 · 재건축 시행구역 심의위원회 개최(7. 10)
- 담당부서 : 경제조사처 소기업지원부 ☎ 02)2124-3180~4
- 「중소기업 세정 · 세제 이용 및 애로 실태조사」 실시(7. 15~7. 31)
- 담당부서 : 경제조사처 금융세제부 ☎ 02)2124-3190~

축 전 발

뜻깊은 창립이 무궁한 발전과 번영의 초속이 되기를 기원합니다.

삼보판지(주)

대표이사 류 종 우

7월 23일 창립기념일을 축하합니다.

축 전 발

뜻깊은 창립이 무궁한 발전과 번영의 초속이 되기를 기원합니다.

(주) 대동판지

대표이사 박 기 종

8월 1일 창립기념일을 축하합니다.